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平成２６年福井市消費者物価指数の動向  

 

１  概況 

  平成２２年を１００とした平成２６年の総合指数は１０２．３で、対前年比  

２．８％と、３年連続で上昇となった。 

  また、生鮮食品を除く総合指数は１０１．７で、対前年比２．６％と、３年連続

で上昇となった。 

 

（１）近年の福井市消費者物価指数の推移（対前年比） 

・平成２４年 ･･･電気冷蔵庫などの耐久消費財が下落したが、原油の輸入

価格の値上がりによるガソリンの値上がりや、電気代、

都市ガス代などの値上がりの影響により、０．２％の上

昇 

 

・平成２５年 ･･･ルームエアコンなどの耐久消費財が下落したが、原油の

輸入価格の値上がりによるガソリンや灯油などの値上が

りの影響により、０．２％の上昇 

 

・平成２６年 ･･･消費税率５％から８％に引き上げられたことや、原油の

輸入価格の値上がりによるガソリンの値上がりや電気

代、都市ガス代などの値上がりの影響により、２．８％

の上昇 

（図１、表１） 
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表１ 総合指数と対前年上昇率の推移 
     平成２２年＝１００ 

 福  井  市 全      国  

年 総合指数 前 年 比 総合指数 前 年 比 備              考 

  （％）  （％）  
昭和45年 33.2     － 32.6     －   

46 35.4  6.5  34.8  6.3   ドルショック 

47 37.8  6.7  36.4  4.9   

48 42.2  11.8  40.7  11.7   第１次オイルショック 

49 51.6  22.3  50.1  23.2   狂乱物価 

50 57.6  11.6  56.0  11.7   

51 63.1  9.5  61.3  9.4   

52 67.7  7.4  66.2  8.1   第２次オイルショック 

53 70.3  3.7  69.1  4.2   

54 72.3  3.0  71.6  3.7   

55 78.1  8.0  77.2  7.7   

56 82.6  5.7  80.9  4.9   

57 85.2  3.2  83.2  2.8   

58 86.9  1.9  84.7  1.9   

59 89.0  2.4  86.7  2.3   

60 91.0  2.3  88.4  2.0   円高不況 

61 91.4  0.4  89.0  0.6   

62 91.5  0.1  89.0  0.1   

63 91.9  0.4  89.7  0.7   

平成元年 93.9  2.2  91.7  2.3   消費税導入（税率３％） 

2 97.1  3.5  94.5  3.1   

3 100.3  3.3  97.6  3.3   バブル崩壊 

4 101.3  1.0  99.3  1.6   

5 102.2  0.9  100.6  1.3   

6 102.6  0.4  101.2  0.7   

7 102.2  -0.4  101.1  -0.1    

8 101.6  -0.6  101.2  0.1   

9 103.3  1.7  103.1  1.8   消費税率３％から５％に引上げ 

10 104.6  1.3  103.7  0.6   天候不順による生鮮野菜の高騰 

11 104.3  -0.3  103.4  -0.3   生鮮野菜や家電製品の下落 

12 104.0  -0.3 102.7  -0.7  生鮮食品や工業製品(家電、繊維)の下落 

13 102.6  -1.4  101.9  -0.7   パソコン等の教養娯楽、衣料の下落 

14 100.8  -1.7 101.0  -0.9  パソコン等の教養娯楽、家具・家事用品の下落 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

 24 

25 

26 

100.2  

100.6  

100.9  

101.2  

101.0  

102.4  

101.4  

100.0  

99.2 

99.4 

99.6 

102.3 

-0.6 

0.4 

0.3 

0.3 

-0.2 

1.4 

-1.0 

-1.4 

-0.9 

0.2 

0.2 

2.8 

100.7  

100.7  

100.4  

100.7  

100.7  

102.1  

100.7  

100.0  

99.7  

99.7 

100.0 

102.8     

-0.3 

0.0 

-0.3 

0.3 

0.0 

1.4 

-1.4 

-0.7  

-0.3 

0.0 

0.4 

2.7 

パソコン等の教養娯楽、家庭用耐久財の下落 

原油高騰による石油製品の上昇 

原油高騰による石油製品の上昇 

原油高騰による石油製品の上昇 

 パソコン等の教養娯楽、家庭用耐久財の下落 

石油製品や食料品の上昇 

原油低落による石油製品の下落 

食料品の値下げや高校授業料無償化 

テレビ等の教養娯楽用耐久財の下落 

ガソリン等の自動車等関係費、電気代の上昇 

ガソリン等の自動車等関係費、光熱・水道などの上昇 

消費税率５％から８％に引き上げ 
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（２）平成２６年の指数の動き     

総合指数の対前年比２．８％の上昇に対する１０大費目別寄与度をみると、すべて

の費目で上昇しており、食料が１．０５％、交通・通信が０．４４％、光熱・水道が

０．３６％でそれぞれ３年連続でプラスとなった。 

                              （表２、図２）                       

     

 

 

 

   

 

 

表２　１０大費目指数、前年比および寄与度 　 （H22＝100）

総 合 食 料 住 居
光 熱

・
水 道

家 具
・

家事用品

被 服
及 び
履 物

保 健
医 療

交 通
・

通 信
教 育

教 養
娯 楽

諸 雑 費

指数 102.3 105.2 97.7 112.3 93.9 100.5 99.3 106.7 101.4 91.2 109.5

前年比
(%)

2.8 3.9 0.1 4.5 4.0 1.1 1.2 2.7 4.0 3.5 3.9

寄与度 1.05 0.02 0.36 0.11 0.04 0.06 0.44 0.12 0.34 0.24

注　１）各寄与度は、総合指数の前年比に対するものです。

　　２）寄与度は、平成２２年基準消費者物価指数から、端数処理前の指数により計算されています。
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図２ １０大費目指数の前年比および寄与度

被服及び

履物
（0.04）

食料

(1.05)

住居

（0.02）

光熱・水道

（0.36）
家具・家事用品

（0.11）
保健医療

（0.06）

教育

（0.12）

諸雑費

（0.24）

交通通信

（0.44） 教養娯楽

（0.34）

各費目の四角の面積および( ）内が寄与

度を表している。

（H22=100）

　　　中分類，前年比（寄与度） 品目，前年比（寄与度）

　　　外食　4.1％（0.25）

　　　自動車等関係費　2.7％（0.29） ・・・・・ ガソリン　など

　　　電気代　4.5％（0.17）

　　　教養娯楽サービス　2.9％（0.16） ・・・・・ 外国パック旅行　など

　　　他の諸雑費　5.5％（0.12） ・・・・・ 振込手数料　など

　　　補習教育　12.6％（0.08） ・・・・・ 補習教育（小学校）　など

　　　家庭用耐久財　12.0％（0.11） ・・・・・ ルームエアコン  など

　教育

　 １０大費目

       上昇

　教養娯楽

　交通・通信

　食料

　諸雑費

　家具・家事用品

　光熱・水道
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（３） 平成２６年の月別の指数の動き 

 平成２６年の総合指数の各月の動きを対前年比でみると、すべての月にお

いて上昇しており、特に４月からの消費税増税による影響により、平成２６

年の対前年比は２．８％となり３年連続で上昇した。 

主な要因を中分類でみると、原油の輸入価格の値上がりにより、「ガソリ

ン（自動車等関係費）」や電気代が、材料費の値上がりにより「外食」が年

間を通して上昇した。また、円安の影響などによる外国パック旅行の値上が

りにより「教養娯楽サービス」が上昇した。 

 

（図３、４、５－１、５－２、表３） 
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平成２２年＝１００

平成２６年 総合指数
前 月 比
（％）

前年同月比
（％）

対前年同月との比較（主な項目）

１月 100.5 0.4 1.1

上昇…外食
　　　電気代
下落…家賃
　　　家庭用耐久財

２月 100.2 -0.3 1.0

上昇…生鮮魚介
　　　電気代
下落…家賃

３月 100.3 0.1 1.2
上昇…生鮮野菜
　　　電気代
下落…家賃

４月 102.8 2.4 3.2

上昇…外食
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽サービス
下落…家賃

５月 103.4 0.6 4.2

上昇…外食
　　　電気代
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽サービス

６月 102.9 -0.5 3.9

上昇…外食
　　　電気代
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽サービス

７月 103.1 0.2 3.8

上昇…外食
　　　電気代
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽サービス

８月 103.1 0.0 3.3

上昇…生鮮魚介
　　　電気代
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽サービス

９月 103.3 0.2 3.4

上昇…生鮮野菜
　　　電気代
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽サービス

１０月 103.0 -0.2 3.1

上昇…生鮮野菜
　　　電気代
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽サービス

１１月 102.6 -0.4 2.6

上昇…外食
　　　電気代
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽用品

１２月 102.8 0.2 2.8

上昇…魚介類
　　　電気代
　　　自動車等関係費
　　　教養娯楽用サービス

表３　月別の総合指数等の推移
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（１） 食料 

   飲料などの値下がりがあるが、生鮮

魚介、生鮮野菜および生鮮果物の値上

がりが大きいことにより上昇となっ

た。特に生鮮食品では９月は台風など

の影響により大きく上昇した。 

 

年平均指数：１０５．２ 

前 年 比：３．９％（上昇） 

   

〔内訳〕          （前年比） 

  （生鮮食品） 

   生 鮮魚介 ･ ･ ･   8 . 7 % 

   生鮮野菜  ･ ･ ･    7 . 3 % 

   生鮮果物  ･･･     8 . 8 % 

  （生鮮食品以外） 

   穀  類  ･ ･ ･  ▲0 . 1 % 

   肉  類  ･ ･ ･   5 . 0 % 

   乳 卵 類 ･ ･ ･   4 . 5 % 

   油脂・調味料  ･ ･ ･    2 . 1 % 

   菓 子 類 ･ ･ ･    0 . 1 % 

   調理食品  ･ ･ ･   4 . 5 % 

   飲  料  ･ ･ ･  ▲1 . 2 % 

   酒  類  ･ ･ ･    1 . 6 % 

       外 食 ･ ･ ･   4 . 1 % 

 

（図６、図７、図８、図１８） 

２ １０大費目別 対前年比指数の動き           
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（２） 住居  

  設備修繕・維持の値上がりにより上昇

となった。 

                

年平均指数：９７．７ 

前 年 比：０．１％（上昇） 

 

〔内訳〕     （前年比） 

家 賃 ･･･ ▲0.1% 

設備修繕・維持 ･･･  1.5% 

 

（図９、図１８） 

（３） 光熱・水道 

  すべての費目の値上がりにより上昇

となった。特に５月からは消費税増税の

適用と原燃料である液化天然ガスの輸

入価格の値上がりにより上昇となった。 

 

年平均指数：１１２．３     

前 年 比： ４．５％（上昇） 

 

〔内訳〕     （前年比） 

電 気 代 ･･･  4.5% 

ガ  ス  代 ･･･  6.9% 

他 の 光 熱 ･･･   4.1% 

上下水道料  ･･･   1.9% 

 

         （図１０、図１８） 

（４） 家具・家事用品 

  特にルームエアコンなどの白物家電

を含む家庭用耐久財の値上がりが大き

く、全体的に上昇となった。 

 

年平均指数：９３．９ 

前 年 比： ４．０％（上昇） 

 

〔内訳〕    （前年比） 

家庭用耐久財･･･  12.0% 

室内装備品 ･･･ ▲3.4% 

寝  具  類 ･･･   4.7% 

家 事 雑 貨･･･   1.7% 

家事用消耗品･･･ ▲2.6% 

家事サービス･･･   1.9% 

 

         （図１１、図１８） 
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（５） 被服及び履物 

  履物類、被服関連サービス（洗濯代、

履物修理代、被服賃貸料）などの値上が

りにより全体的に上昇となった。 

 

年平均指数：１００．５ 

前 年 比：１．１%（上昇）  

 

〔内訳〕        （前年比） 

衣  料      ･･･   1.1% 

シャツ・セーター・下着類･･･   0.9% 

履 物 類     ･･･    1.3% 

他 の 被 服 類  ･･･   0.9% 

被服関連サービス  ･･･    2.2% 

          （図１２、図１８） 

 

（６）保健医療 

  すべての費目で値上がりにより上昇と

なった。 

 

年平均指数：９９．３ 

前 年 比：１．２%（上昇） 

 

〔内訳〕                 (前年比) 

医薬品・健康保持用摂取品 ･･･    1.1% 

保健医療用品・器具･･･    3.1% 

保健医療サービス･･･    0.7% 

（図１３、図１８） 

 

（７）交通通信 

  すべての費目での値上がりにより上昇

となった。特に鉄道運賃、航空運賃、高

速道路料金、レンタカー料金、タクシー

代が消費税増税などの影響で値上がり

し、上昇となった。 

 

年平均指数：１０６．７ 

前 年 比：２．７％（上昇） 

  

〔内訳〕        （前年比） 

交  通     ･･･  6.2% 

自動車等関係費 ･･･  2.7% 

通  信    ･･･   1.2% 

（図１４、図１８） 
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（８） 教育 

  すべての費目での値上がりにより上

昇となった。特に補習教育は学習塾月謝

の値上げにより上昇となった。 

 

年平均指数：１０１．４ 

前  年  比：４．０%（上昇） 

 

〔内訳〕         （前年比） 

授 業 料 等 ･･･  1.4% 

教科書・学習参考教材  ･･･  2.2% 

補 習 教 育 ･･･   12.6% 

               （図１５、図１８） 

 

（９） 教養娯楽 

  すべての費目での値上がりにより上

昇となった。特に運動用品など教養娯楽

用品の値上げにより上昇となった。 

 

 

年平均指数：９１．２ 

前  年  比：３．５％（上昇） 

        

〔内訳〕                 （前年比） 

教養娯楽用耐久財 ･･･    3.2% 

教 養 娯 楽 用 品 ･･･    6.4% 

書籍 ･他の印刷物 ･･･    2.4% 

教養娯楽サービス ･･･    2.9% 

       （図１６、図１８） 

 

（１０） 諸雑費 

  すべての費目での値上がりにより上

昇となった。特に傷害保険料の値上げや

消費税増税で振込手数料が値上げした

ことにより上昇となった。 

 

 

年平均指数：１０９．５ 

前  年  比：３．９％（上昇） 

 

〔内訳〕        （前年比） 

理美容サービス  ･･･    2.6% 

理 美 容 用 品 ･･･    2.7% 

身 の 回 り 用 品 ･･･    5.1% 

た   ば   こ  ･･･    3.2% 

他 の 諸 雑 費  ･･･    5.5% 
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 費目

前年 前年 前年 前年 前年 前年
指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月）

年月 (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%)

平成 　１７   年 100.9 － 0.3 97.3 － -0.3 103.2 － 1.0 96.7 － 2.5 107.9 － -0.9 92.2 － -2.1

平成 　１８   年 101.2 － 0.3 98.6 － 1.4 102.6 － -0.6 99.9 － 3.3 107.3 － -0.5 92.4 － 0.2

平成 　１９   年 101.0 － -0.2 99.4 － 0.8 101.0 － -1.5 100.0 － 0.1 102.0 － -4.9 97.9 － 6.0

平成 　２０   年 102.4 － 1.4 102.0 － 2.6 100.6 － -0.4 105.3 － 5.3 101.2 － -0.8 97.7 － -0.2

平成 　２１   年 101.4 － -1.0 102.7 － 0.7 100.5 － -0.1 100.1 － -5.0 103.5 － 2.2 101.6 － 4.0

平成 　２２   年 100.0 － -1.4 100.0 － -2.7 100.0 － -0.5 100.0 － -0.1 100.0 － -3.3 100.0 － -1.5

平成 　２３   年 99.2 － -0.9 99.9 － -0.1 99.8 － -0.2 103.2 － 3.2 94.3 － -5.7 96.8 － -3.2

平成 　２４   年 99.4 － 0.2 100.9 － 1.0 98.4 － -1.3 105.4 － 2.1 92.8 － -1.5 99.7 － 2.9

平成 　２５   年 99.6 － 0.2 101.3 － 0.4 97.6 － -0.9 107.5 － 2.0 90.3 － -2.7 99.4 － -0.3

平成   ２６   年 102.3 － 2.8 105.2 － 3.9 97.7 － 0.1 112.3 － 4.5 93.9 － 4.0 100.5 － 1.1

  １ 月 99.4 0.4 0.5 102.1 1.6 2.5 98.9 0.0 -1.9 104.3 0.0 2.8 94.5 3.2 -0.1 97.0 -3.3 3.9

  ２ 月 99.5 0.1 0.5 101.4 -0.6 1.7 98.9 0.0 -1.9 104.3 0.0 2.9 94.1 -0.4 0.4 98.5 1.6 6.4

  ３ 月 99.9 0.3 0.6 101.9 0.5 2.7 98.6 -0.3 -2.2 104.8 0.5 2.4 94.7 0.6 -0.5 99.4 0.9 4.7

  ４ 月 99.9 0.0 0.7 101.6 -0.3 1.9 98.5 -0.1 -1.3 105.6 0.7 3.0 92.8 -2.0 -1.6 100.3 0.9 3.1

24   ５ 月 99.9 0.0 0.7 101.6 0.0 2.9 98.5 0.1 -1.1 105.5 -0.1 2.6 91.6 -1.3 -5.3 100.2 -0.2 2.5

  ６ 月 99.4 -0.6 0.2 100.2 -1.4 0.9 98.5 0.0 -1.1 105.5 0.0 2.2 92.8 1.3 -4.7 100.5 0.3 3.2

  ７ 月 99.0 -0.4 -0.1 99.8 -0.4 0.4 98.4 -0.2 -1.3 105.4 -0.1 1.8 92.8 0.0 -3.7 100.4 -0.1 4.6

  ８ 月 99.3 0.3 0.3 100.4 0.6 0.8 98.4 0.0 -1.2 106.1 0.7 2.0 91.6 -1.3 -1.2 100.5 0.1 6.1

年   ９ 月 99.1 -0.2 -0.2 99.9 -0.4 -1.0 98.3 0.0 -1.2 106.8 0.6 2.3 92.0 0.5 -0.7 99.2 -1.3 0.8

１０ 月 99.2 0.1 -0.3 100.4 0.5 -1.4 98.3 0.0 -0.9 106.2 -0.5 1.8 91.9 -0.2 -1.5 99.5 0.4 0.4

１１ 月 99.0 -0.2 0.1 100.8 0.4 0.6 98.0 -0.3 -0.9 105.0 -1.2 0.8 91.7 -0.2 -0.8 99.9 0.3 -0.1

１２ 月 99.1 0.1 0.1 100.9 0.2 0.5 98.0 0.0 -0.9 105.0 0.0 0.7 93.4 1.9 2.0 100.6 0.8 0.3

  １ 月 99.3 0.3 -0.1 102.1 1.2 0.1 98.0 0.0 -0.9 105.5 0.5 1.2 90.8 -2.8 -3.9 100.3 -0.4 3.4

  ２ 月 99.2 -0.2 -0.4 101.1 -1.0 -0.3 98.0 0.0 -0.9 106.1 0.6 1.7 90.8 0.0 -3.5 99.0 -1.3 0.5

  ３ 月 99.2 0.0 -0.7 100.6 -0.5 -1.2 98.0 0.0 -0.6 106.3 0.2 1.4 89.6 -1.3 -5.3 100.5 1.5 1.1

  ４ 月 99.5 0.4 -0.4 101.2 0.6 -0.4 98.0 0.0 -0.5 106.2 0.0 0.6 89.4 -0.2 -3.7 100.4 -0.1 0.1

25   ５ 月 99.3 -0.2 -0.6 100.6 -0.6 -1.0 97.4 -0.6 -1.2 107.0 0.7 1.4 89.2 -0.3 -2.7 100.4 0.0 0.2

  ６ 月 99.1 -0.2 -0.3 99.9 -0.6 -0.2 97.4 0.0 -1.2 107.6 0.6 1.9 89.7 0.6 -3.4 100.4 0.0 -0.1

  ７ 月 99.3 0.3 0.4 100.6 0.6 0.7 97.4 0.0 -1.0 108.0 0.4 2.5 89.1 -0.7 -4.0 100.0 -0.4 -0.4

  ８ 月 99.8 0.5 0.5 101.1 0.5 0.7 97.4 0.0 -1.0 108.5 0.5 2.3 89.9 0.9 -1.8 98.6 -1.4 -1.9

年   ９ 月 99.9 0.1 0.8 102.0 0.8 2.0 97.4 0.0 -1.0 108.6 0.0 1.7 90.8 1.0 -1.3 98.6 0.1 -0.5

１０ 月 99.9 0.0 0.7 101.5 -0.5 1.1 97.2 -0.2 -1.1 108.7 0.1 2.3 91.0 0.2 -0.9 98.5 -0.1 -1.0

１１ 月 100.0 0.1 1.1 102.4 0.9 1.6 97.2 0.0 -0.8 108.4 -0.2 3.3 91.9 1.0 0.2 98.0 -0.6 -1.9

１２ 月 100.1 0.0 1.0 102.6 0.2 1.7 97.2 0.0 -0.9 108.6 0.2 3.5 91.9 0.0 -1.6 98.0 0.0 -2.6

  １ 月 100.5 0.4 1.1 103.7 1.1 1.6 97.2 0.0 -0.9 109.2 0.5 3.5 95.1 3.5 4.7 97.8 -0.2 -2.5

  ２ 月 100.2 -0.3 1.0 102.5 -1.2 1.3 97.2 0.1 -0.8 109.3 0.1 3.0 94.3 -0.8 3.8 97.6 -0.2 -1.4

  ３ 月 100.3 0.1 1.2 102.8 0.3 2.1 97.3 0.0 -0.7 109.4 0.1 3.0 92.7 -1.7 3.4 98.8 1.3 -1.6

  ４ 月 102.8 2.4 3.2 106.1 3.2 4.8 97.8 0.5 -0.2 110.1 0.7 3.7 95.6 3.2 7.0 100.7 1.9 0.3

26   ５ 月 103.4 0.6 4.2 107.1 1.0 6.5 97.8 0.0 0.5 114.3 3.8 6.9 95.5 -0.1 7.1 101.0 0.3 0.6

  ６ 月 102.9 -0.5 3.9 105.4 -1.6 5.4 97.8 0.0 0.5 114.4 0.1 6.3 93.9 -1.7 4.7 101.0 -0.1 0.6

  ７ 月 103.1 0.2 3.8 105.6 0.2 5.0 98.0 0.2 0.7 114.2 -0.2 5.8 93.5 -0.5 4.9 101.1 0.1 1.1

  ８ 月 103.1 0.0 3.3 106.0 0.4 4.9 97.9 -0.1 0.6 114.0 -0.2 5.1 93.7 0.2 4.1 98.5 -2.6 -0.1

年   ９ 月 103.3 0.2 3.4 107.3 1.2 5.2 97.9 0.0 0.5 113.9 -0.2 4.9 91.1 -2.8 0.3 101.7 3.3 3.1

１０ 月 103.0 -0.2 3.1 105.9 -1.3 4.3 97.8 -0.1 0.6 113.6 -0.2 4.5 93.9 3.1 3.2 101.4 -0.3 2.9

１１ 月 102.6 -0.4 2.6 104.5 -1.3 2.1 97.8 0.0 0.6 113.0 -0.6 4.2 94.0 0.1 2.3 103.4 1.9 5.5

１２ 月 102.8 0.2 2.8 106.0 1.4 3.3 97.7 -0.1 0.5 112.7 -0.3 3.7 93.9 -0.1 2.2 103.2 -0.2 5.3

第 １ 表 福 井 市 消 費 者 物 価 指 数 （ 大 分 類 ） お よ び 上 昇 率 そ の １

総　　合 食　　料 住　　居

平成  ２２ 年  ＝  １００

光　熱　・　水　道 家　具　・　家　事　用　品 被　服　及　び　履　物
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 費目

前年 前年 前年 前年 前年 前年
指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月）

年月 (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%)

平成 　１７   年 100.4 － -0.4 101.9 － 0.7 109.3 － 0.9 110.9 － -0.1 97.9 － 0.2 96.8 － 0.3

平成 　１８   年 99.9 － -0.5 102.1 － 0.2 110.6 － 1.2 107.9 － -2.7 98.3 － 0.4 97.8 － 1.0

平成 　１９   年 99.9 － 0.0 102.0 － -0.1 111.1 － 0.5 105.4 － -2.3 99.0 － 0.7 98.8 － 1.1

平成 　２０   年 100.4 － 0.5 104.7 － 2.6 112.1 － 0.9 105.2 － -0.2 99.2 － 0.2 102.3 － 3.5

平成 　２１   年 100.1 － -0.3 99.2 － -5.3 113.1 － 0.9 102.8 － -2.3 98.5 － -0.7 103.5 － 1.1

平成 　２２   年 100.0 － -0.1 100.0 － 0.8 100.0 － -11.6 100.0 － -2.7 100.0 － 1.5 100.0 － -3.4

平成 　２３   年 99.1 － -0.9 101.1 － 1.1 97.2 － -2.8 90.6 － -9.4 104.7 － 4.7 99.5 － -0.5

平成 　２４   年 98.6 － -0.5 102.1 － 0.9 97.4 － 0.2 89.5 － -1.3 104.6 － -0.1 99.8 － 0.3

平成 　２５   年 98.2 － -0.4 103.9 － 1.8 97.5 － 0.1 88.0 － -1.6 105.4 － 0.8 99.8 － 0.0

平成 　２６   年 99.3 － 1.2 106.7 － 2.7 101.4 － 4.0 91.2 － 3.5 109.5 － 3.9 102.9 － 3.1

  １ 月 98.2 -0.1 -1.8 101.5 0.7 1.6 97.2 0.0 -0.1 88.5 -0.5 -3.8 104.9 0.0 0.6 99.5 -0.2 0.6

  ２ 月 98.5 0.2 -1.4 101.3 -0.1 1.0 97.2 0.0 -0.1 90.6 2.3 -1.7 105.0 0.1 0.4 99.4 -0.1 0.6

  ３ 月 98.6 0.1 -0.6 102.2 0.9 0.8 97.2 0.0 -0.1 91.0 0.5 -1.4 104.8 -0.2 0.3 100.0 0.6 0.3

  ４ 月 98.7 0.1 -0.4 103.2 1.0 0.7 97.4 0.2 0.2 90.5 -0.5 -0.3 104.7 -0.1 0.3 100.4 0.4 0.3

24   ５ 月 99.2 0.4 -0.8 103.2 0.0 0.9 97.4 0.0 0.2 90.4 -0.1 -1.1 104.7 0.0 0.1 99.8 -0.6 0.8

  ６ 月 99.5 0.4 -0.1 102.5 -0.8 1.3 97.4 0.0 0.2 89.3 -1.3 -1.8 104.8 0.1 -0.2 100.0 0.2 0.6

  ７ 月 99.4 -0.2 0.5 101.2 -1.2 -0.2 97.4 0.0 0.2 89.0 -0.3 -1.8 104.8 0.0 -0.1 99.6 -0.4 0.3

  ８ 月 99.3 0.0 0.8 101.2 -0.1 -0.4 97.4 0.0 0.2 90.5 1.6 0.2 104.8 0.1 0.1 100.1 0.4 0.7

年   ９ 月 98.1 -1.2 -0.5 102.2 1.0 1.2 97.4 0.0 0.2 89.0 -1.7 -0.8 104.2 -0.6 -0.4 100.1 0.0 0.1

１０ 月 98.0 -0.1 -0.6 102.5 0.3 2.1 97.4 0.0 0.2 89.0 0.0 -0.9 103.8 -0.4 -0.9 99.9 -0.2 0.1

１１ 月 98.0 0.0 -0.4 101.7 -0.8 1.1 97.4 0.0 0.2 88.5 -0.5 -0.1 104.3 0.4 -0.6 99.6 -0.2 -0.3

１２ 月 97.7 -0.3 -0.7 102.1 0.4 1.3 97.4 0.0 0.2 87.8 -0.8 -1.3 104.1 -0.1 -0.7 99.3 -0.4 -0.4

  １ 月 97.9 0.2 -0.4 102.1 0.0 0.6 97.4 0.0 0.2 87.7 -0.1 -0.9 103.9 -0.3 -1.0 99.5 0.2 0.0

  ２ 月 97.8 -0.1 -0.7 102.6 0.5 1.3 97.4 0.0 0.2 87.6 -0.1 -3.2 104.1 0.3 -0.9 99.9 0.4 0.5

  ３ 月 97.7 -0.1 -0.9 103.1 0.5 0.9 97.4 0.0 0.2 87.4 -0.3 -4.0 104.9 0.7 0.0 99.4 -0.5 -0.7

  ４ 月 98.1 0.4 -0.7 104.0 0.8 0.7 97.5 0.1 0.1 88.2 0.9 -2.6 104.9 0.0 0.1 99.7 0.3 -0.7

25   ５ 月 98.7 0.6 -0.5 104.1 0.1 0.8 97.5 0.0 0.1 87.5 -0.7 -3.2 105.1 0.3 0.4 99.2 -0.5 -0.6

  ６ 月 98.8 0.1 -0.8 103.5 -0.5 1.0 97.5 0.0 0.1 87.4 -0.1 -2.1 104.8 -0.3 0.1 99.3 0.1 -0.7

  ７ 月 98.7 0.0 -0.6 104.3 0.8 3.1 97.5 0.0 0.1 87.3 -0.2 -2.0 105.1 0.2 0.3 99.3 0.0 -0.3

  ８ 月 98.5 -0.2 -0.8 105.0 0.7 3.8 97.5 0.0 0.1 89.4 2.4 -1.2 104.7 -0.3 -0.1 99.7 0.4 -0.3

年   ９ 月 98.4 -0.2 0.2 104.9 -0.1 2.6 97.5 0.0 0.1 88.2 -1.3 -0.8 104.9 0.2 0.7 100.0 0.2 -0.1

１０ 月 98.4 0.0 0.4 104.6 -0.3 2.1 97.5 0.0 0.1 88.8 0.6 -0.2 107.4 2.3 3.4 100.0 0.0 0.1

１１ 月 97.7 -0.8 -0.4 104.1 -0.5 2.4 97.5 0.0 0.1 88.7 -0.1 0.2 107.5 0.1 3.1 100.7 0.7 1.0

１２ 月 97.5 -0.2 -0.2 104.1 0.0 2.0 97.5 0.0 0.1 88.3 -0.5 0.6 107.4 -0.2 3.1 100.9 0.3 1.7

  １ 月 97.6 0.1 -0.2 104.2 0.1 2.0 97.5 0.0 0.1 88.2 -0.1 0.5 107.3 -0.1 3.3 101.2 0.3 1.7

  ２ 月 97.7 0.1 0.0 104.1 0.0 1.4 97.5 0.0 0.1 88.5 0.3 1.0 107.5 0.2 3.2 100.4 -0.8 0.5

  ３ 月 97.9 0.2 0.2 104.2 0.1 1.0 97.5 0.0 0.1 88.6 0.1 1.4 107.7 0.2 2.7 100.7 0.3 1.4

  ４ 月 99.6 1.7 1.6 107.2 2.9 3.1 102.2 4.8 4.8 92.3 4.2 4.7 110.0 2.1 4.9 103.4 2.7 3.8

26   ５ 月 99.6 0.0 0.9 107.7 0.5 3.5 102.7 0.5 5.3 91.9 -0.4 5.0 110.2 0.1 4.8 104.1 0.6 4.9

  ６ 月 99.4 -0.1 0.7 107.5 -0.2 3.8 102.7 0.0 5.3 92.2 0.3 5.4 110.1 0.0 5.0 103.6 -0.4 4.3

  ７ 月 99.6 0.2 0.9 108.3 0.8 3.8 102.7 0.0 5.3 92.4 0.2 5.8 109.6 -0.5 4.3 104.0 0.4 4.7

  ８ 月 99.8 0.2 1.3 107.9 -0.4 2.7 102.7 0.0 5.3 93.0 0.7 4.0 110.0 0.3 5.0 103.8 -0.2 4.0

年   ９ 月 100.1 0.2 1.7 107.4 -0.5 2.3 102.7 0.0 5.3 91.6 -1.5 3.8 110.5 0.5 5.3 103.4 -0.3 3.4

１０ 月 100.2 0.1 1.8 107.6 0.2 2.8 102.7 0.0 5.3 92.2 0.6 3.8 110.2 -0.3 2.6 103.5 0.1 3.5

１１ 月 100.2 0.0 2.6 107.2 -0.4 3.0 102.7 0.0 5.3 91.8 -0.5 3.4 110.4 0.1 2.6 103.3 -0.2 2.6

１２ 月 100.1 -0.2 2.6 106.6 -0.5 2.5 102.7 0.0 5.3 91.2 -0.6 3.3 110.7 0.3 3.2 103.7 0.4 2.8

第 １ 表 福 井 市 消 費 者 物 価 指 数 （ 大 分 類 ） お よ び 上 昇 率 そ の ２

平成  ２２ 年  ＝  １００

保　健　医　療 交　通　通　信 教　　育 教　養　娯　楽 諸　雑　費 生 鮮 食 品 を 除 く 食 料
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平　成 平　成 前  年 平　成 平　成 前  年

２６年 ２５年 上昇率 ２６年 ２５年 上昇率

平　均 平　均 （％） 平　均 平　均 （％）

総          合 102.3 99.6 2.8 被 服 及 び 履 物 100.5 99.4 1.1

101.7 99.1 2.6 100.1 98.9 1.1

103.1 99.9 3.2    和            服和 服 108.4 111.2 -2.5

102.4 99.4 3.0    洋            服洋 服 100.0 98.8 1.2

98.9 97.0 2.0 102.0 101.2 0.9

シ ャ ツ ・ セ ー タ ー 類 101.3 100.8 0.5

食              料 105.2 101.3 3.9    下     着     類下 着 類 103.5 101.9 1.6

120.1 111.0 8.2 107.2 105.8 1.3

102.9 99.8 3.1 85.7 84.9 0.9

102.2 100.0 2.2

穀 類 99.0 99.1 -0.1

魚 介 類 134.2 123.0 9.1 保   健   医   療 99.3 98.2 1.2

生    鮮    魚    介 152.5 140.3 8.7 94.1 93.1 1.1

肉 類 106.7 101.7 5.0 101.9 98.8 3.1

乳 卵 類 101.4 97.1 4.5 101.1 100.3 0.7

野 菜 ・ 海 藻 103.3 97.0 6.5

生    鮮    野    菜 99.2 92.4 7.3 交   通   通   信 106.7 103.9 2.7

果 物 114.5 105.2 8.8 107.2 101.0 6.2

生    鮮    果    物 114.7 105.5 8.8 110.2 107.3 2.7

油 脂 調 味 料 97.5 95.5 2.1 98.2 97.1 1.2

菓 子 類 98.3 98.2 0.1   

調 理 食 品 104.1 99.7 4.5 教               育 101.4 97.5 4.0

飲 料 99.8 101.1 -1.2 98.1 96.7 1.4

酒 類 97.2 95.7 1.6 109.2 106.8 2.2

外 食 105.5 101.3 4.1 111.9 99.4 12.6

住             居 97.7 97.6 0.1 教   養   娯   楽 91.2 88.0 3.5

99.2 98.3 0.9 52.2 50.6 3.2

91.2 85.7 6.4

家 賃 97.0 97.1 -0.1 103.6 101.1 2.4

   持家帰属家賃を除く家賃 95.7 96.2 -0.5 99.2 96.4 2.9

設 備 修 繕 ・ 維 持 100.9 99.3 1.5

諸      雑      費 109.5 105.4 3.9

光  熱  ・  水  道 112.3 107.5 4.5 103.2 100.6 2.6

電 気 代 110.4 105.7 4.5 96.7 94.2 2.7

ガ ス 代 116.8 109.2 6.9 117.0 111.3 5.1

他 の 光 熱 134.3 129.1 4.1 130.3 126.2 3.2

上 下 水 道 料 101.9 100.0 1.9 114.0 108.1 5.5

家 具・家 事 用 品 93.9 90.3 4.0 <別掲>

家 庭 用 耐 久 財 85.2 76.1 12.0 118.4 112.6 5.1

室 内 装 備 品 83.0 86.0 -3.4 101.6 98.7 3.0

寝 具 類 100.9 96.4 4.7 91.7 88.7 3.4

家 事 雑 貨 108.2 106.3 1.7 99.1 97.9 1.2

家 事 用 消 耗 品 93.4 95.9 -2.6                   

家 事 サ ー ビ ス 101.0 99.1 1.9

教 養 娯 楽 関 係 費

情 報 通 信 関 係 費

１）　生鮮魚介、生鮮野菜、生鮮果物

２）　電気代、都市ガス代、プロパンガス、灯油及びガソリン

理 美 容 用 品

身 の 回 り 用 品

た ば こ

他 の 諸 雑 費

エ ネ ル ギ ー a

教 育 関 係 費

持 家 帰 属 家 賃 を 除 く 住 居 教 養 娯 楽 用 耐 久 財

教 養 娯 楽 用 品

書 籍 ・ 他 の 印 刷 物

教 養 娯 楽 サ ー ビ ス

理 美 容 サ ー ビ ス

交 通

自 動 車 等 関 係 費

通 信

授 業 料 等

教 科 書 ・ 学 習 参 考 教 材

補 習 教 育

生 鮮 食 品 を 除 く 食 料 他 の 被 服 類

被 服 関 連 サ ー ビ ス

医 薬 品 ・ 健 康 保 持 用 摂 取 品

保 健 医 療 用 品 ・ 器 具

保 健 医 療 サ ー ビ ス

持 家 帰 属 家 賃 を 除 く 総 合

持家帰属家賃及び生鮮食品を除く総合

食 料 （ 酒 類 を 除 く ） 及 び エ ネ ル ギ ー を 除く 総合 シ ャ ツ ・ セ ー ター ・ 下 着 類

生 鮮 食 品 a 履 物 類

第２表　中 分 類 指 数　（ 福 井 市 ）

　　　　　　　　　　平成２６年平均
 平成22年（2010年）＝100

   費            目    費            目

生 鮮 食 品 を 除 く 総 合 衣 料

１）

２）
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     福 井 市         全     国      福 井 市         全     国 

年 前年比 前年比 年度 前年比 前年比

(%) (%) (%) (%)

昭和４５年 33.2 - 32.6 - 昭和４５年度 33.7 - 33.2 -

46 35.4 6.5 34.8 6.3 46 36.0 6.5 35.1 5.9

47 37.8 6.7 36.4 4.9 47 38.5 7.3 37.1 5.7

48 42.2 11.8 40.7 11.7 48 44.5 15.4 42.9 15.6

49 51.6 22.3 50.1 23.2 49 53.1 19.3 51.8 20.9

50 57.6 11.6 56.0 11.7 50 59.0 11.3 57.2 10.4

51 63.1 9.5 61.3 9.4 51 64.4 9.0 62.7 9.5

52 67.7 7.4 66.2 8.1 52 68.6 6.5 66.9 6.9

53 70.3 3.7 69.1 4.2 53 70.6 3.0 69.5 3.8

54 72.3 3.0 71.6 3.7 54 73.7 4.3 72.9 4.8

55 78.1 8.0 77.2 7.7 55 79.5 7.9 78.4 7.6

56 82.6 5.7 80.9 4.9 56 83.2 4.7 81.5 4.0

57 85.2 3.2 83.2 2.8 57 85.8 3.1 83.6 2.6

58 86.9 1.9 84.7 1.9 58 87.5 1.9 85.2 1.9

59 89.0 2.4 86.7 2.3 59 89.5 2.3 87.1 2.2

